
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO 

                                                                                                                                                                

 
PORTARIA PEP IFSP Nº 0276, DE 23 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, e considerando o disposto no OFÍCIO 23/2021 - PRO-ENS/RET/IFSP, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir a Comissão Local para Revisão do Projeto Político Pedagógico (PPP) do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio. 

Art. 2º  Designar os membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para a recomposição da 
comissão supracitada: 

 

MEMBRO SEGMENTO 

Bruno César Vani - SIAPE 02163485 
PRESIDENTE 

Diretor Adjunto Educacional 

Maria Alzira de Souza Santos - SIAPE 
01414348 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico 

André Luis Olivete - SIAPE 01654392 
Coordenador de Curso – Bacharelado em Ciência 
da Computação – Representante do Corpo 
Docente 

Fabrício Fernando Alves - SIAPE 02318365 
Coordenador de Curso – Técnico Integrado em 
Informática - Representante do Corpo Docente 

Diego Nunes da Silva - SIAPE 03075969 
Coordenador de Curso – Técnico Integrado em 
Mecatrônica - Representante do Corpo Docente 

Fernanda Cristina de Souza - SIAPE 02425531 
Coordenadora de Curso – Licenciatura em 
Pedagogia - Representante do Corpo Docente 

Fernanda Neves Iadocicco - SIAPE 02173506 
Coordenadora de Curso – Técnico em 
Administração -  Representante do Corpo 
Docente  

Tiago Veronese Ortunho - SIAPE 02164121 
Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Engenharia Elétrica - Representante do Corpo 
Docente 

Haislan Ranelli Santana Bernardes - SIAPE 
02239781 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Eletrotécnica - Representante do Corpo 
Docente 

Natália Gerlack Guerrer - SIAPE 01820171 
Coordenadora de Curso – Técnico em 
Edificações - Representante do Corpo Docente 

Vilson Francisco Maziero - SIAPE 01226714 
Coordenador de Curso – Superior de Tecnologia 
de Análise e Desenvolvimento de Sistemas - 
Representante do Corpo Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO 

                                                                                                                                                                

Laíse Alves Perin - SIAPE 01103572 
Coordenadora de Extensão – Representante da 
Coordenadoria de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes - SIAPE 02163531 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação – Representante da Coordenadoria 
da Pesquisa 

Eduardo Fernando Nunes - SIAPE 02061394 Representante do Corpo Técnico-Administrativo 

Eliane Chuba Machado Rolniche – SIAPE 
02012731 

Representante do Corpo Técnico-Administrativo 

Silvana Mendes - SIAPE 02358375 Representante do Corpo Técnico-Administrativo 

Jefferson Antunes Leonel 
- CPF 536.***.101-15 

Representante da Comunidade Externa 

Raquel de Almeida Soaris – PRONTUÁRIO PE 
3007804 

Representante do Corpo Discente – Cursos 
Técnicos Concomitantes/Subsequentes 

Mariana Araújo Vitório –   PRONTUÁRIO  PE 
3007839 

Representante do Corpo Discente - Cursos 
Técnicos Concomitantes/Subsequentes  

José Lucas da Silva Godofredo – 
PRONTUÁRIO PE 3001831 

Representante do Corpo Discente – Cursos 
Superiores 

Eduardo Nasario dos Santos Junior – 
PRONTUÁRIO PE1913051 

Representante do Corpo Discente – Cursos 
Integrados 

 

Art. 3º  Os membros dessa comissão poderão incluir a carga horária de 01 (uma) hora semanal e o 
Presidente a carga horária de 02 (duas) horas semanais em  seu  Plano  Individual  de  Trabalho Docente-
PIT. 
 
Art. 4º  Esta portaria terá validade até o 2º (segundo) semestre de 2021. 
 
Art. 5º  Fica revogada a Portaria nº PEP.0645/2020, de 23 de novembro de 2020. 
 
Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 
DIRETOR-GERAL 

 
 
 
 
 
 

Continuação da Portaria PEP IFSP N° 0276, DE 23 DE JULHO DE 2021. 

 
Publicado no sítio institucional em 23 de julho de 2021. 

Assinado digitalmente por ALEXANDRE ATAIDE 
CARNIATO:32703080867
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=30572319000152, OU=Presencial, OU=Certificado PF 
A3, CN=ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO:32703080867
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021.07.23 17:22:14-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ALEXANDRE 
ATAIDE CARNIATO:

32703080867


